44.

Dissertatio I.

se. Secundo; Christus prout existens in primo signo-causat suā causam in secundo: ergo Christus prout in primo signo causat se ipsum prout in secundo, ac per consequens idem poterit se ipsum causare contra omnes Phylosophos. Nota, quod causa moralis comparatur efficienti nō in ordine ad influxum, quatenus utraque influat per physicam causalitatem, quia sic solum influit efficiens; sed tantum in ordine admodum influendi, quatenus utraque non influit nisi prout existens.

Deinde distingo primum consequens: fuit causa moralis sua causa physice pro eodem signo, pro quo fuit causatus ab illa, nego, pro diverso, concedo: & minorem, comparatur efficienti quoad influxum, nego, quoad modum influendi, concedo: & secundum consequens, fuerunt sibi motu causa pro diverso signo, concedo, pro eodem, nego. Quod ergo Christus prout existens in primo signo independenter ab hac Matre causet illam moraliter, & in secundo signo causetur ab ea physice, non repugnat ut patet. Ad secundum, distingo consequens, causat se ipsum quoad substantiam, nego, nam sic causatur ab aliqua Matre decretata, & prævisa, & quam prout in eo disjuncto non meretur: causat se ipsum quoad modum, seu prout à tali Matre, concedo; hoc enim solum est, mereri hanc Matrem præ illa, in quo sensu nō negatur à Phylosophis idem posse se ipsum causare. Ar-

Sectio II.

45.

Argumentum secundum. Principium operum Christi, solum prout est à parte rei constituit impetrationem eorum operum; atqui principium prout est à parte rei non est indeterminatum, sed determinatum: ergo ut determinatum constituit impetrationem; sed in decreto disjunctivo non est determinatum: ergo non constituit impetrationem prout est in priori decreto disjunctivo indeterminatum, sed prout est determinatum in posteriori prælativo; atqui Christus in posteriori signo dependet à Maria: ergo prout dependens à Maria, seu prout eius Filius, meretur illius existentiam, ac per consequens principium meriti cadit sub merito.

Præmitto ad solutionem primo, quod principium (nimirum remotum) impetrationis operū Christi adæquate sumptum dicit duo rationis signa, vnum præcisionis, seu indeterminationis, quod est signum decreti vagi; & alterum determinationis, quod est signum decreti prælativi. Ulterius: tale principium adæquate acceptum plura dicit, videlicet ultra existentiam, & influxum in actum impetratorum, dicit etiam à parte rei du rationem, vocationem, & alia: attamen ad constituendam impetrationem non sunt necessaria omnia, quæ dicit à parte rei, alioqui esset necessaria hæc duratio, cum sit prorsus impertinens. Inde principium solum constituit impetrationem prout est à parte rei inadæquate, seu prout

provt in signo præscisionis, in quo solum dicit existentiam, & influxum, non provt est à parte rei adæquate, seu in signo prælationis.

Præmitto secundo, quod indeterminatio principij, quæ datur in decreto disjunctivo non est negativa, seu exclusiva determinationis per aliud decretum in eodem instanti reali; sed est tantum præcisiva, quatenus in eo primo signo præscinditur à decreto præferente hanc Matrē, quod in secundo signo intelligitur. Ex his in forma distinguo maiorem, principium solum provt est à parte rei adæquate constituit impetratiōnem, nego, provt est inadæquate, concedo: & minorem, provt est à parte rei adæquate non est indeterminatum, concedo, quia sic involvit decretum prælativum: provt est inadæquate, nego; nam sic solum est à parte rei in primo signo, in quo est disjunctive decretatum. Vel alter distinguo, non est indeterminatum negative, concedo, præscisive, nego.

Argumentum tertium: Opus meritorium nō movet, nisi provt existens, & existens à principio determinato; nam movet, vt dependens ab omnibus suis causis, & vt ita dependens dicit principium determinatum; sed eo ipso nequit movere ad determinationem sui principij: ergo opus Christi nequit movere ad determinationē Mariæ, præ alia. Ulterius primo: principium indeterminatum nequit esse à parte rei: ergo nec

potest à partē rei operari, ac proinde nec principiare opera meritoria Christi. Secundo, decretum disjunctivum nequit tribuere existentiam extra omnes suas causas operi meritorio, nam etiam decretum executivum determinans principium est causa: ergo in eo nequit videri existens meritum. Tertio, nequit Christus actu meriteri, nisi existens dependenter ab actione, & Matre determinatis: ergo nequit prævideri merens in decreto disjunctivo non determinante actionem, & Matrem.

Præmitto adsolutionem primo: quod opus meritorium, cum non influat physicè in præmio, sed tantum moraliter, non debet, quādō movet, existere physicè extra omnes suas causas, sed tantum debet moraliter existere. Secundo, quod principium potest esse determinatum, vel intrinsece in essendo, seu secundum, suam differentiam specificam, & individualem, per quam entitatiue distinguitur ab alio principio; vel in existendo, & sic est determinatum per determinationē extrinsecam à Deo volente, illud existere, & illud præferente alijs principijs, quæ in opus poterant influere: Inde hæc determinatio extrinseca dicit prælationem unius principij, respectu alterius. Ad opus ergo meritorium, seu actu movens requiritur necessario principium primo modo determinatum; non vero secundo.

Præmitto tertio: quod decretum disjuncti-

43.

Dissertatio I.

vum sufficit ad executionem effectus decretati, estque executivum illius: decretum autem subsequens determinatum, & determinans extrinsece principium solum removere prohibens, quantum excludit alia principia preferre vnum; & tendit modo explicato in probatione conclusio-
nis. Hinc in forma, distinguo primam partem maioris, non movet, nisi prout existens physicè extra omnes suas causas, nego; moraliter, con-
cedo: Et secundam, & existens à principio de-
terminato intrinsece entitative, concedo, deter-
minato extrinsece prælative, nego; nam in de-
creto disjunctivo prævidetur opus secundum
suum differentiam specificam, & individualem,
secundum que suum esse entitativum à prin-
cipio determinato intrinsece entitative, seu in es-
fendo; quod quidem sufficit ad movendum.

Deinde distinguo primam partem probatio-
nis inclusæ, movet ut dependens ab omnibus
suis causis determinatis intrinsece entitative, co-
cedo, extrinsece, nego; quia sufficit, quod in de-
creto disjunctivo videantur causæ secundū suā
entitatem, & non requiritur, quod tunc intelli-
gatur prælatio vnius causæ præ alia. Distinguo
etiam secundam partem, ut ita dependens scili-
cket à suis causis determinatis extrinsece, dicit
principium determinatum extrinsece, concedo,
non determinatis extrinsece, sed pure intrinse-
ce dicit principium extrinsece determinatū, ne-
go, & minorem cum consequentia. Ad

Sectio II.

49.

Ad primum, quod additur, distinguo conte-
quens, ergo nec potest à parte rei operari, si sit
indeterminatum negative, concedo, si præsciri-
ve, nego: etenim principium operationis, ut iā
dixi, non est indeterminatum negative nati in
eodem instanti reali per aliud decretum est de-
terminatū; est tamē vi prioris decreti indeter-
minatum præscirive, & extrinseca, nam præsciri-
dit à prælatione extrinseca per decretum præla-
tivum facienda. Ad secundum, distinguo ante-
cedens, nequit tribuere existentiam inadæqua-
tam, quæ sufficit ad movendum, nego, adæqua-
tam, quæ non est necessaria ad movendū, & clau-
dit determinationem extrinsecam, concedo. So-
lutio patet ex dictis. Ad tertium: distinguo
antecedens, nequit Christus adæquate concep-
tus, seu secundum ea, quæ dicit in primo, & se-
cundo signo actu mereri, nisi &c: concedo, ina-
dæquate conceptus, seu secundum ea quæ dicit
in primo signo, nego, & consequentiam.

Sed contra solutionem ad primum insurges.
Divina prævisio præscindere nequit à determi-
natione, quā re ipsa habet principium producti-
vum Christi: ergo principium non prævidetur
præscirive indeterminatum. Distinguo antece-
dens, præscindere nequit à determinatione qui-
ditativa principij in essendo, seu differentia in-
dividuali, concedo, à determinatione contin-
genti, & extrinseca principij in existendo, sen-

D

a

a prælatione vnius principij respectu alterius facienda per posterius decretum, nego; Etenim prævisio divina attingit quiditatem, & differetiam individualem omnium principiorum, quæ possunt influere in Christum; attramen prælatij vnius principij pro alio in existendo, cum facienda sit per decretum posterius, non attingitur, neque est attingibilis in signo decreti prioris disjunctivi.

Argumentum quartum. Principium, quod constituit actum meritorium, debet distingui à dono, quod datur propter actum, alijs daretur subiecto in præmium id, quod iam habebat; at qui principium determinatum, quod datur in præmium per decretum posterius, constituit re ipsa actum meritorium, nam hic ab eo principio re ipsa efficitur; ergo hoc principium nequit dari in præmium, ac per consequens maternitas Dei nequit esse præmium meritorium Christi. Distinguo minorem, constituit actum meritorium sub ratione determinata huius principij, nego, indeterminata, & vniuersali principij, concedo. Etenim pro priori Maria constituit actum meritorium Christi non sub ratione determinata Mariæ, sed sub disjunctione cum alijs mulieribus; Vnde Maria, & alia feminæ sub disjunctione habent rationē vniuersalem principij pro priori; sola vero Maria pro posteriori rationē determinatam talis principij sortitur.

Sed

Sed contra. Ratio vniuersalis identificatur enī ratione particulari principij; sed Maria sub ratione vniuersali principij, constituit actum Christi meritorium pro priori; ergo etiam sub ratione particulari, ac per consequens pro priori est determinata in ratione principij. Distinguo maiorem, ratio vniuersalis logica, idest, ut existens sub cognitione confusa, non distinguēte individua, in quib[us] multiplicatur, concedo, ut existens sub cognitione disjunctiva, & distingue[n]te individua, nego; nam per talem cognitionem cognoscuntur à Deo distincte omnes mulieres, seu principia Christi; & quodlibet principium distinguitur ab alio realiter adæquate, & à tota collectione, cuius est pars, realiter inadæquate: Indeque principium vniuersale constitutus actum meritorium pro priori distinguitur à determinato, quod eligitur pro posteriori; & quod non solum, sed simul cum alijs sub disjunctione constituit actum.

Argumentum quintum. Deratione actus meritorij est, quod eo posito in executione, possit negari præmium impletum per illum; sed post in executione actu meritorio, non potest negari hoc principium, à quo in executione procedit, ut patet: Ergo hoc principium nequit esse præmium. Distinguo minorem, posito actu meritorio in executione adæquata, quæ includit determinationem huius principij, non potest

P 2

&c.

&c. Concedo; inexequione inadæquata, quæ includit principia indeterminata, nego. Etenim pro priori datur executio actus inadæquata, quatenus non est per determinatum principium, sed per principia indeterminata; & tunc datur indifferencia, ut conferatur hoc principium, vel illud, ac per consequens tunc negari potest hoc principium; sufficit tamen ad rationem imperationis, quod attentis intrinsecis meriti, potuerit negari.

Argumentum sextum: Ex nostra conclusione sequitur, quod possit quis mereri primam gratiam auxiliantem, si nimurum prævideatur actus contritionis procedens, vel ab hac, vel ab illa gratia sub disjunctione, & postea in præmium illius decernatur hæc numero gratia, a qua procedit; sed hoc apud Theologos est absurdum. Ergo, & conclusio implicatoria est. Distinguenda maiorem, quod possit quis mereri primam gratiam de potentia ordinaria, nego, de potentia absoluta, & extraordinaria, concedo cum P. Ripal. de ente supernat. tom. 2. disp. 88. sect. 2. & n. 12.

Quod si tibi durum videatur, id concedere, nega maiorem, quia licet modo dicto in argumento, disponatur processio actus contritionis, tamen nunquam absolute verificatur, quod possit quis mereri primam gratiam, nam supponitur, quod Deus illi per decretum disjunctivum vult dare aliquod auxilium, quo ac-

rum contritionis eliciat, & quo posito indeterminate vi decreti disjunctivi, postea vi decreti prælativi, conserat in præmium hoc auxilium præ illo: Vnde in illo priori supponitur gratia nō data ex meritis, sed gratis, & illa erit prima gratia; auxilium autem collatum in præmium erit gratia secunda. Atque hæc est disparitas ad nostram conclusionem; & potest etiam esse, quod argumentum procedit de principio proximo, conclusio vero de remoto, inter quæ est magna differentia.

Argumentum septimum: actus meritorius prout indecreto disjunctivo videtur à Deo per scientiam visionis attingentem actum secundum suam entitatem, quam dicit in recto: Ergo omnia principia actus, licet ea dicat in obliquo, videntur etiam à Deo per scientiam visionis; sed hoc non, quia scientia visionis absoluta est cœnixa cum objecto determinato, & illius seorsim ab alijs intuiriva: ergo. Nota quod iuxta dicta in tract. de scient. Dei diff. 5. sect. 4. in Deo datur cognitio vaga non determinans ex pluribus extremis unum præ alio, quando nimurum ea nō sunt determinate cognoscibilia. Et cum ita se habeant in nostro casu principia actus, illa cognoscit Deus per scientiam absolutam visionis disjunctivam, quæ quidem confusa non est, cum omnes formalitates, & rationes differentiales eorum principiorum clarissime distinguat.

Hinc in forma distinguo primū consequens, videntur à Deo per scientiam visionis determinatam, nego, quia nullum principium pro eo signo determinatum est: Disjunctivam, & distinguenter omnia principia secundum suas rationes specificas, & individuales, concedo; & nego minorem, cuius probationem distinguo, est connexa cum objecto determinato, & illius seorsim ab alijs intuitiva, quando ea est determinata, concedo, quando est vaga, nego: Scientia enim visionis disjunctiva nequit connecti cum objecto determinato, nam objectum determinatum nō habet, neque esse potest unius principij intuitiva seorsim ab alijs, sed intuitiva omnium assumptorum in disjunctione.

SECTIO TERTIA.

De effectibus, & perfectione Prædestinationis
Deigeniicis.

PRO assignandis effectibus Marianæ prædestinationis: præmittendum est, varias esse apud Exim. Doct. conditiones requisitas, ut aliquis sit prædestinationis effectus, quas ad quatuor reduxere Patres Isquier. disp. 43. q. 1. Iunius de prædest. Sect. 17. Cap. 7. & cum eis P. Ramir. tom. 2, de prædestinat. disp. 18. Cap. 1. Prima igitur ad prædestinationis effectum conditio est, quod sit beneficium à Deo provisum.

&

& volitum prædestinato ex intentione illum glorificandi: Id est, debet esse bonum prædestinati, quod Deus possit per se causare, & descendat formaliter ex intentione finis gloriae: Indeque peccatum nequit esse prædestinationis effectus.

Secunda conditio est, ut ille effectus sit talis, qui non solum sit conducens, & utilis in actu primo ad prædestinati glorificationem, sed etiam in actu secundo proxime, vel remote ad talem glorificationem in re, & cum effectu infallibiliter conducat; alioqui non erit ex illis beneficijs, quibus certissime liberatur quicunque liberantur, ac proinde ad beneficia per prædestinationem preparata non pertinebit. Arque hec conducedentia infallibilis in actu secundo beneficij ad gloriam, nō debet esse aliqua connexio intrinseca talis medij cum fine; sufficit enim, quod sit extrinseca fundata in futuritione cōditionata conjunctionis medij cum fine, seu in eo, quod tale medium si ponatur, defacto coniungetur cum gloria.

Iam tertia conditio est, quod sit effectus aliquius divinitatē voluntatis erga prædestinatū specialis, quæ scilicet reprobo nequeat convenire, & infallibiliter connexa cum eius gloria; quia nimis Deus tamē effectum amet secundum quod efficax est ad gloriam prædestinati. Quartadērum conditio est, quod sit saltem extrinsece supernaturalis, quatenus nec in se naturalis sit, ordinetur tamen extrinsece ad finem super-

Hinc in forma distinguo primū consequens, videntur à Deo per scientiam visionis determinatam, nego, quia nullum principium pro eo signo determinatum est: Disjunctivam, & distinguenter omnia principia secundum suas rationes specificas, & individuales, concedo; & nego minorem, cuius probationem distinguo, est connexa cum objecto determinato, & illius seorsim ab alijs intuitiva, quando ea est determinata, concedo, quando est vaga, nego: Scientia enim visionis disjunctiva nequit connecti cum objecto determinato, nam objectum determinatum nō habet, neque esse potest unius principij intuitiva seorsim ab alijs, sed intuitiva omnium assumptorum in disjunctione.

SECTIO TERTIA.

De effectibus, & perfectione Prædestinationis
Deigeniicis.

PRO assignandis effectibus Marianæ prædestinationis: præmittendam est, varias esse apud Exim. Doct. conditiones requisitas, ut aliquis sit prædestinationis effectus, quas ad quatuor reduxere Patres Isquier. disp. 43. q. 1. Iunius de prædest. Sect. 17. Cap. 7. & cum eis P. Ramir. tom. 2, de prædestinat. disp. 18. Cap. 1. Prima igitur ad prædestinationis effectum conditio est, quod sit beneficium à Deo provisum.

&

& volitum prædestinato ex intentione illum glorificandi: Id est, debet esse bonum prædestinati, quod Deus possit per se causare, & descendat formaliter ex intentione finis gloriae: Indeque peccatum nequit esse prædestinationis effectus.

Secunda conditio est, ut ille effectus sit talis, qui non solum sit conducens, & utilis in actu primo ad prædestinati glorificationem, sed etiam in actu secundo proxime, vel remote ad talem glorificationem in re, & cum effectu infallibiliter conducat; alioqui non erit ex illis beneficijs, quibus certissime liberatur quicunque liberantur, ac proinde ad beneficia per prædestinationem preparata non pertinebit. Arque hec conducedentia infallibilis in actu secundo beneficij ad gloriam, nō debet esse aliqua connexio intrinseca talis medij cum fine; sufficit enim, quod sit extrinseca fundata in futuritione cōditionata conjunctionis medij cum fine, seu in eo, quod tale medium si ponatur, defacto coniungetur cum gloria.

Iam tertia conditio est, quod sit effectus aliquis divinitat voluntatis erga prædestinatum specialis, quæ scilicet reprobo nequeat convenire, & infallibiliter connexa cum eius gloria; quia nimis Deus tales effectum amet secundum quod efficax est ad gloriam prædestinati. Quartademum conditio est, quod sit saltem extrinsece supernaturalis, quatenus nec in se naturalis sit, ordinetur tamen extrinsece ad finem super-

naturalem gloriam; nam cum haec sit finis super-naturalis, media ad illam debent aliquam super-naturalitatem saltem extrinsecam participare. Hoc præmisso, sit.

Nostra conclusio: effectus prædestinationis Deiparae sunt, primo Maternitas Dei. Secundo gratia, merita, & gloria. Tertio physica existē-tia cum immaculata Coceptione. Quarto substan-tia cum omnibus suis proprietatibus sive inseparabilibus, ut potentijs, organis &c. sive acquisitis, ut sunt scientiæ, artes &c. sive moralibus, ut virtutibus, sive extrinsecis, ut sunt patræ, & Parentes. Probatur conclusio, de maternitate, gratia, & meritis contra Gabrielem q. 1. art. 3. dub. 2. Quidquid causatur per divinum decretum, & defacto conductus ad finem gloriam, est effectus prædestinationis; atqui maternitas Dei, gratia, & merita fuerunt cauata per divinum decretum, & defacto conduxere ad gloriam B. Virginis, ut pote media connaturalia, quibus Deus vñus est, ut beatitudinem Maria obineret: ergo sunt effectus prædestinationis illius.

Probatur de gloria contra Durandum. Omne id, quod causatur à prædestinatione, est effectus prædestinationis; atqui gloria Virginis fuit causata à prædestinatione ipsius, nam fuit causata à beneficijs, seu medijs, circa quæ imme-diate versata est eius prædestination: ergo fuit effectus illius. Probatur demum conclusio de-

existentia, & substantia Virginis cum suis pro-prietatibus, (nam immaculata Conceptio, est de ordine gratiæ) ex Apost. ad Roman. Capite, 8. aiente. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum ipsi, qui secundum propositum vocati sunt sancti. Ex quibus sic: Omnia sine exceptione, defacto cooperantia in bonum prædestinati descendunt ex proposito, seu decreto prædestinationis, que vocati sunt Sancti, ac proinde sunt effectus prædestinationis; atqui existentia, & substantia B. Virginis cum suis proprietatibus defacto cooperata sunt in bonū illius; Ergo sunt effectus ipsius prædestinationis.

Quod quidem ita sensit Div. Thom. ad hic-textum, & i. p. q. 23. artic. 8. inquietus. Sub or-dine prædestinationis cadit quidquid hominem promo-ver ad salutem, vel orationes proprie, vel aliorum, vel alia bona, vel quidquid huiusmodi, sine quibus aliquis salutem non consequitur; atqui existentia, & substan-tia Beata Virginis ipsi proxenit in salutem, & est aliquid, sine quo ea salutem non consegu-eretur, ut patet: Ergo cadit sub ordine prædesti-nationis illius, & ab illa descendit ut effectus. Atque in eadem sententia sunt Div. Fulges, lib. Incarnat. & gr. 3. Christi, Cap. 31. & Anselm. & concord. prædestination. cum Libro arbitrio Calum.

Probatur etiam ratione. Quidquid pertinet aliquomodo ad ordinem supernale gratiæ, & præ-videtur conjugandi in actu secundo cum gl-

ria, est effectus prædestinationis, nam ad gloriæ infallibiliter conductit; sed existentia, & substantia Mariæ, sicut, & Christi Filij eius, pertinet ad ordinem supernaturalem gratiæ, & prævisa fuit in actu secundo conjugenda cum gloria: Ergo est effectus prædestinationis illius. Ulterius: existentia, & substantia humanitatis Christi Domini cum suis proprietatibus juxta Theologos, ut pote fundamentum totius ordinis supernaturalis, sunt effectus prædestinationis illius; id prædestinationis Christi, fuit perfectissimum exemplar prædestinationis Mariæ, & hæc cum fierit fundamentum, seu principiū ipsius Christi, est etiam fundamentum, licet minus principale, totius ordinis supernaturalis: Ergo.

Iam vero circa perfectionem prædestinationis Deigenitricis, dicendum est, quod ea est maxima respectu perfectionis prædestinationis omnium hominum, excepto Christo, & omnium animam Angelorum. Majoritas autem perfectionis sumitur primo ex terminis, ad quos est Maria prædestinata, scilicet maternitatem Dei, gratiā, & gloriam, qui quidem termini excedunt sine comparatione omnes terminos prædestinationis Angelorum, & hominum, nam sola Dignitas Matris Dei infinite superat omnem eorum perfectionem. Sumitur secundo ex principijs, à quibus ea prædestinationis descendit, & sunt idæa dicitur, quas inter obtinet principatum idæa Mariæ.

Item

Item divinus amor, qui tantus est, quantum Filius exercet in Matrem, & Matrem præstabilitatem, Pater in Filium, Sponsus in Sponsam. Denique merita Christi, quæ abundantius, & copiosius pro Maria, quam pro alijs hominibus applicata sunt; ideo enim quando Christus redimebat genus humanum illa stabat iuxta Crucem, ut pote prima, & proximior in redemptione: & verum inde probatur, quod S. Bernard. aiebat, nimirum Verbum plus pro redimenda Maria, quæ pro omnibus alijs venisse. Atque hæc breviter dicta sunt, quæ latius explicata reperies apud P. Rodes hic q. 1. Sect. 4. & 5.

Argumenta Contraria.

Argumentum primum: Ea quæ sunt communia Reprobis, non sunt in prædestinationis effectus prædestinationis; sed omnia dona supernaturalia, præter gloriam sunt communia Reprobis: Ergo gratia non fuit effectus prædestinationis Mariæ. Poterat negari absolute minor, quia perseverantia finalis in gratia, est donum supernaturale distinctum à gloria, & non est communis Reprobis. Verum illam distinguo, omnia dona supernaturalia physice sumpta, & quo ad intrinseca, sunt communia Reprobis, omittor sumpta etiam quoad extrinseca, nimirum secundum conducedentiam in actu secundo ad gloriam,

sunt

sunt communia; nego, quia ea dona in actu secundo non conjunguntur cum gloria in Reprobis; secus autem in Prædestinatis, ideoque sunt effectus prædestinationis.

Argumentum secundum: Omnis prædestination est Providentia; sed providentia tantum est de medijs in ordine ad finem. Ergo prædestination tantum est de medijs; sed gloria est finis prædestinationis. Ergo non est illius effectus. Nota quod media possunt sumi vel formaliter propter præcisissime sunt media, vel etiam compleutive, quatenus complementur per assecurationem finis: Quod si media formaliter sumantur, providentia tantum est de medijs; si vero etiam compleutive, non solù est de medijs, verum etiam de fine. Et quidem finis per aliquam providentia intentus, est principalis, & proprius effectus illius. Nunc distinguo minorem: tantum est de medijs, si formaliter sumantur, concedo, si etiam compleutive, nego.

Argumentum tertium: prima existentia Beatae Virginis nequit esse effectus providentia; quia ad providentiam non pertinet dare rebus existentiam, sed hanc supposita, eas guvernare, atque ad suos fines dirigere; atqui omnis prædestination est providentia: ergo prima existentia B. Virginis nequit esse effectus prædestinationis. Nota, quod providentia potest sumi, vel affiri, nimirum propter est gubernatio rei, & sic

debet præsupponere rem existentem; vel hoc propter est præcisissime ordinatio, seu destinatio ad aliquem finem, & sic versari potest circa rei existentiam, quam ad aliquem finem potest ordinare. Hinc distinguo maiorem, nequit esse effectus providentiae stricte sumptu, concedo, late, nego, & similiter probationem inclusam.

Deinde nego consequiam, & est disparitas inter providentiam, & prædestinationem, hoc est, inter providentiam secundum se, & stricte sumptam, & providentiam propter prædestinationem; quia propriè loquendo primum esse rei non dicitur rei provideri; ast primum esse rei proprie, & rectè dicitur destinari, seu prædestinari ad aliquem finem; ideoque licet prima rei existentia nequeat esse propriè effectus providentie, potest esse effectus prædestinationis. Inde cum prima existentia Mariæ fuerit à Deo prædestinata ad Maternitatem Dei, & gloriam Virginis, fuit etiam effectus prædestinationis illius, & non quid præsuppositum, sed quid in prædestinatione inclusum.

Argumentum quartum: Omnis effectus prædestinationis, est beneficium prædestinati, nam prædestination est preparatio beneficiorum; sed existentia, & substantia subjecti nequit esse beneficium, cum non supponat subjectum, cui conferatur: Ergo existentia, & substantia Mariæ, nequit esse effectus prædestinationis. Nota, quod

Si beneficium sumatur pro dono indebito, qualiter sunt beneficia preparata per prædestinationem, non debet supponere subjectum, cui conferatur, cum non detur ex exigentia illius, vel alterius; indeque potest esse subjecti existentia, & substantia: Iecus autem erit si sit donū debitū, quia debet supponere subjectum, cui debetur. Hinc distinguo maiorem, est beneficium debitū, nego, indebitum, concedo: Et minorem, nequit esse beneficium debitū, concedo, indebitum, nego.

Sed contra: Omne beneficium debet esse subjecti distincti; alioqui beneficium esset beneficium sui ipsius, aut beneficium beneficij, quod repugnat; sed si existentia, & substantia Beatæ Virginis esset effectus prædestinationis ipsius, esset identice beneficium, & subjectum beneficij: Ergo non est effectus prædestinationis. Nego maiorem, atque probationem inclusam, concedo, & nego, repugnantiam illatam: sicut enim non repugnat, quod eadem cognitio secum realiter identificet formalitatem cognitionis, & cognitæ; & eadem volitio formalitatem voluntatis, & volitæ, quando cognitio reflexè cognoscitur, & volitio reflexè amat: Cur repugnabit, quod eadem entitas identificet secum formalitates beneficij, & beneficiati?

Argumentum quintum: forma nequit efficaciter amari, nisi subjecto existenti: Ergo beatitudi-

tudo Maricæ efficaciter amata supponit existentiam ipsius, ac proinde hac nequit esse effectus talis amoris, cum ad illum supponatur. Nota, quod si forma, & subjectum simul decernantur, vel per idem decretum, vel per duplex, quorum unum derivetur ex alio, bene potest amari forma subjecto non existenti, quia cum subjectum, & forma iam sint decretata, unum potest amari alteri: Et sic accidit in prædestinatione Maricæ. Hinc distinguo antecedens, nequit &c. Si pariter decernantur forma, & subjectum, nego, si non pariter decernantur, concedo, & nego consequiam.

Argumentum sextum: Si substantia Beatæ Virginis cù suis naturalibus proprietatibus esset effectus prædestinationis ipsius, illæ conducent ad primam gratiam; sed hoc est falsum, alias daretur causa naturalis primæ gratiæ, quod implicant: Ergo non sunt effectus. Distinguo maiorem, conducerent ad primam gratiam per modum meriti, aut dispositionis moralis, nego, per modum causæ physicae receptivæ, & effectivæ, concedo; & in hoc sensu, nego minorem, cuius probationem distinguo, causa naturalis meritoria, aut dispositiva moraliter, nego; physica receptiva, & effectiva, concedo. Etenim ad primam gratiam vocationis nequit dari conducentia, aut causa per modum meriti, aut dispositionis moralis, vii dixi tract. de ente supernaturi, dis. vlt. quia pfa

Ipsa est omnis meriti principium; bene vero potest dari causa naturalis physica receptiva, & effectiva, qualis est anima, ut etiam est respectus visionis beatifica, quam medio lumine glorie producit.

Argumentum septimum: *D. Aug. Cap. 10 de prædestinatione. Sancor. prædestinationem definit, præparationem gratie, & ait, gratiam esse prædestinationis effectum: Ergo dona naturalia non sunt effectus prædestinationis. Item ipse Epist. 105. ad illud Apost. ad Roman. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius, inquit, non istam gratiam commendat Apostolus, qua creati sumus, sed qua iustificati. Et Patres Africani cum ipso Aug. Epist. 95. dicunt, & si quadam non improbanda ratione dicitur gratia Dei, qua creati sumus; alia tamen est, qua prædestinationis vocamus: Ergo iuxta Augustinum, & Patres Africanos, beneficium existentia, & creationis non est effectus prædestinationis, & meritorum Christi, ac proinde, nec existentia Mariæ.*

Distinguo antecedens: ait, gratiam esse prædestinationis effectum: ita ut reliqua dona a ratione effectus excludat, nego, ita ut non excludat, concedo. Vel aliter: ait, gratiam latius acceptam, quatenus etiā dona naturalia includit, concedo, stricte acceptam præscisse, nego. Hoc est, Augustinus inter effectus prædestinationis, solum facit mentionem de gratia, quia hæc est effectus principalis, ad quem ceteri referuntur;

per

per hoc tamen alios non excludit; vel etiā iuxta secundam solutionem nomine gratiæ intelligit quodlibet aliud donum, quod ad finem supernaturalem ordinatur, nam ita gratia sæpe accipitur à Patribus, & Scholasticis.

Ad alias duas, quæ addūtur auctoritates, distinguo etiam consequens, non est effectus prædestinationis, ly non negante rationem effectus simpliciter talem, nego, negante principalitatem in ratione effectus, concedo. Etenim, ut bene ait, P. Iunius, & ex eo P. Ramires sup. n. 16. Cap. 2. Augustinus, & Patres Africani, non negant absolute donis naturalibus rationem effectus prædestinationis, sed tantum principalitatem in ea ratione; sicut quando Apostolus 1. ad Corinth. 9. ait nūquid de bobus cura est Deo? Nō negat absolute providentiam Dei circa bobes, sed solum illam se pecialem, quam circa creaturem rationales exercet. Pariter etiam quod Apostolus tres tantum prædestinationis effectus enumeret, nimirum, vocavit, iustificavit, glorificavit, solum denotat horum principalitatem; alios vero non excludit cù potius iam illos expresserit ibi, omnia cooperantur in bonum.

Argumentum octavum. Patres contendentes contra Pelagium, & Semipelagianos nullū ex parte prædestinati dari prædestinationis meritum, nunquam ad id probandum assumpserūt pro inedio, non posse prædestinatum mereri sua

E

exil.

existentiam; quod quidem erat medium efficacissimum cum principium esse mentale meriti, quia illis est existentia, nequeat cadere sub merito. Ergo quia censuerunt, existentiam non esse effectum prædestinationis. Distinguo ultimam partem antecedentis, erat medium efficacissimum, & ad intentum Patrum, nego; aliter transeat. Etenim intentum Patrum contra Pelagium, & eius reliquias, solum erat, non dari meritum naturae, & arbitrii in viribus propriis reliqui respectu prædestinationis ad gratiam, & gloriam; non autem nullum dari meritum ad integrum prædestinationem, licet id obiter suis etiam argumentis convincerent.

Argumentum nonum. Bona naturalia proveniunt ab exigentia causarum naturalium: Ergo non sunt effectus prædestinationis. Ulterius: effectus prædestinationis debet esse ordinis indebiti gratiae distincte à creatione; sed bona naturalia non sunt talis orditis: Ergo non sunt effectus. Nego consequentiam, quia ipsa naturalis causarum dispositio, ex qua illarum oritur exigentia, specialiter ordinatur à Deo ad beatitudinem prætestinati. Ad id quod additur, distinguo maiorem, effectus principalior prædestinationis &c. concedo, effectus minus principalis, qualia sunt dona naturalia, nego; ad hanc enim sufficit, quod de facto conducant ad beatitudinem, intervenientibus alijs effectibus principalioribus, ut gratia, & ceteris donis supernaturalibus.

DISSERTATIO SECUNDÆ.

De primo effectu Prædestinationis Dei-paræ, seu de Maternitate Dei

OMISSIS alijs de prædestinatione quæstionibus, quas alijs tractant, & quæ nihil speciale habent de B. Virgine, quod de quovis prædestinato non dicatur: Procedimus ad singillatim discutiendos Marianæ prædestinationis effectus, sectione precedenti enumeratos; & in primis agimus de Maternitate Dei, quæ, vtpote fons omnium gratiarum collatarum Mariæ primum, iure merito, locum obtinet. Sit ergo.

OR^E SECTIO PRIMA.
An Beata Virgo sit vera Mater Dei, & constituta in ordine hypostatico?

PRÆMITTO primo, quod cum divina natura quatuor possit modis participari, quatuor etiam à Theologis ordines iure distinguntur. Primus est *ordo increatus*, in quo Deitas participatur per identitatem à tribus Personis. Secundus est *ordo naturæ*, qui complectitur omnia entia naturalia, vt Angelos, Homines, Cælum &c. & à quo per affectionem, & quamdam simili-

existentiam; quod quidem erat medium efficacissimum cum principium esse mentale meriti, quia illis est existentia, nequeat cadere sub merito. Ergo quia censuerunt, existentiam non esse effectum prædestinationis. Distinguo ultimam partem antecedentis, erat medium efficacissimum, & ad intentum Patrum, nego; aliter transeat. Etenim intentum Patrum contra Pelagium, & eius reliquias, solum erat, non dari meritum naturae, & arbitrii in viribus propriis reliqui respectu prædestinationis ad gratiam, & gloriam; non autem nullum dari meritum ad integrum prædestinationem, licet id obiter suis etiam argumentis convincerent.

Argumentum nonum. Bona naturalia proveniunt ab exigentia causarum naturalium: Ergo non sunt effectus prædestinationis. Ulterius: effectus prædestinationis debet esse ordinis indebiti gratiae distincte à creatione; sed bona naturalia non sunt talis orditis: Ergo non sunt effectus. Nego consequentiam, quia ipsa naturalis causarum dispositio, ex qua illarum oritur exigentia, specialiter ordinatur à Deo ad beatitudinem prætestinati. Ad id quod additur, distinguo maiorem, effectus principalior prædestinationis &c. concedo, effectus minus principalis, qualia sunt dona naturalia, nego; ad hanc enim sufficit, quod de facto conducant ad beatitudinem, intervenientibus alijs effectibus principalioribus, ut gratia, & ceteris donis supernaturalibus.

DISSERTATIO SECUNDÆ.

De primo effectu Prædestinationis Dei-paræ, seu de Maternitate Dei

OMISSIS alijs de prædestinatione quæstionibus, quas alijs tractant, & quæ nihil speciale habent de B. Virgine, quod de quovis prædestinato non dicatur: Procedimus ad singillatim discutiendos Marianæ prædestinationis effectus, sectione precedenti enumeratos; & in primis agimus de Maternitate Dei, quæ, vtpote fons omnium gratiarum collatarum Mariæ primum, iure merito, locum obtinet. Sit ergo.

QUOD SECTIO PRIMA.
An Beata Virgo sit vera Mater Dei, & constituta in ordine hypostatico?

PRÆMITTO primo, quod cum divina natura quatuor possit modis participari, quatuor etiam à Theologis ordines iure distinguntur. Primus est *ordo increatus*, in quo Deitas participatur per identitatem à tribus Personis. Secundus est *ordo naturæ*, qui complectitur omnia entia naturalia, vt Angelos, Homines, Cælum &c. & à quo per affectionem, & quamdam simili-

litudinem participatur esse divinum. Tertius est *Ordo gratiae* complectens ea, quæ totam natu-
ram superant, ut sunt gratia habitualis, Virtutes
infusa lumen gloriae, visio beatifica &c. Arque
hic dicitur *Ordo divinus* ob participationem pro-
priam, licet accidentalem divinæ naturæ.

Quartus demum est *Ordo hypostaticus*, qui to-
tum naturæ, & gratiae ordinem infinite superat;
& est participatio divinæ naturæ immediata, &
substantialis, facta per veram substantialē vni-
uem inter humanam naturam, & personalitatē,
seu hypostasim Verbi; atque ideo hypostaticus
appellatur. Præmitto secundo, quod fide catho-
lica certum est, Beatam Virginem esse verè pro-
priè Theotocon, seu Deigenitricem. Patet hoc
ex illo *Lucæ 1. Quod nasceretur ex te Sancuum, voca-*
bitur Filius Dei, istest, erit, ut Sacri Interpretates
explicant, nam in Scripturis vocari aliquid, est
esse. Item ex illo, Vnde hoc mihi, ut veniat Mater
Domini mei ad me?

Quibus ex textibus hæc legitima consequen-
tia inferuntur. Ergo quod natum est ex Maria,
est Filius Mariæ: Ergo Maria est Mater Filii
Dei: Ergo est Mater Dei. Ulterius: Maria pro-
nunciatur ab Elizabeta *Mater Domini;* sed *Domini-*
nus antonomastycè in Scripturis est Deus: Ergo
Maria est Mater Dei. Atque hæc veritas defi-
nitiva etiam est à Concilijs, Ephesino, Calcedo-
nensi, Lateranensi, & sexta Generali Synodo.

His

Hic tamen non obstantibus, Infames Hæreti-
ci, vt Nestorius, & eius Aseclæ Luterus, & Cal-
vinus plus sophysticis rationibus, postea solven-
dis, quam Scripturarum infallibilitati fidentes,
Mariam Theotocon, seu veram Deigenitricem
negaverunt. Aliqui etiam, vt Marcionistæ, &
Manichæi, Corpus Christi non humana carne,
sed quâdam substantia celesti constare somnia-
runt, indeque Mariam non esse Deigenitricem
intulere. Ut autem videant Hæretici, ultra scrip-
turæ, rationes etiam nos contra eorum sophyl-
mata habere efficaces: Sit.

Prima conclusio. Non solum Scripturis, sed
etiam ratione constat, Beatam Virginem esse ve-
rè propriè Matrem Dei. Sit prima ratio: Maria
est Mater huius individui hominis, qui dicitur,
& est *Christus;* sed hic homo est Deus: Ergo est
Mater Dei. Est enim Mater illius, quem conce-
pit, & peperit; sed concepit, & peperit Deum, nā
peperit hominem, qui est Deus: Ergo est Mater
Dei. Secunda: Hic homo subsistens subsistens
divina, vere est genitus ab aliqua Matre; sed hic
homo subsistens subsistens divina est Deus: Er-
go Deus est genitus ab aliqua Matre; sed hæc
Mater est Maria: Ergo. Tertia, Maria est Ma-
ter illius, qui eius verâ generatione terminavit:
sed Deus eam generatione terminavit: Ergo est
Mater Dei. Etenim sicut actiones sunt supposi-
torū, ita, & passiones: Vnde sicut non *humanitas,*
sed

70.

Dissertatio II.

sed homo dicitur generare, ita & generari: Ergo hic homo subsistens, genitus fuit à Maria; sed hic homo subsistens subsistit subsistentia Dei: Ergo taliter genitus fuit à Maria; ac per consequens ea est Deigenitrix.

Secunda conclusio. Maria immediatè post Christum est constituta in ordine divino hypostatico. Probatur conclusio: Ordo hypostaticus consistit in immediata, & substantiali conjunctione cum Deo; sed Maria habet immediatam, & substantiali conjunctionem cum Deo. Ergo est in ordine hypostatico. Probatur minor: per Mariam facta est generatio substantialis Dei, & unio carnis; nam caro Dei est caro Mariae; sed talis generatio, & substantialis unio est conjunctio, seu connexio immediata, & substantialis cum Deo, ut per se patet: Ergo Maria habet sec. Quod vero sit immediata post Christum constat, nam Christus est caput ordinis hypostatici, & inter Christum, & Mariam nil mediat: Ergo.

Tertia conclusio. Maria etiam est Mater nostra. Probatur conclusio ex illo Ioannis, 19. ubi Christus in Cruce ait Evangelista, ecce Mater tua, & Matri, ecce Filius tuus: Quod de omnibus hominibus intelligendum est, ut inquebat Origenes, de quolibet dici Maria potest, ecce Filius tuus. Item ex illo Psalmo 86. Homo, & Homo natus est in ea, hoc est; iuxta mentem Tertuliani, & Augustini,

Sectio I.

71:

gustini, non solum unus *Homo*, nimirum Christus, sed reliqui homines, praesertim electi, nati sunt ex Maria, qua illos iuxta Crucem genuit, & adoptavit in Filios. Verum de hoc plura P. Rodes hic disp. unica q. 2. §. 1. Sect. I.

Sed contra primam conclusionem, argues primo: Christus in Evangelio, numquam Mariam nominat Matrem suam, sed Mulierem, ibi, *Mulier ecce Filius tuus. Quid mihi, & tibi est Mulier?* Imo videtur illi negare Matris nomen, dum ait, Math. 12. *Quae est Mater mea?* Ergo quia Maria, non est vere Mater Dei. Nego consequentiam, & ad duo prima Ioannis testimonia respondeo cum D. Epiphanio lib. 3. hæc 30. Christum non vocasse Matrem Mariam, *Ne coleretur pro Deo*, si Deus ipse suam Matrem appellaret: & iuxta alios Patres, ne videretur in dulcere carni, & sanguini. Ad D. Mathæi testimonium respondeo, cum eodem Epiphan. hæc. 15. non negasse Christum suam Matrem, sed reprehendisse importunitatem illorum, qui illi in tempore concionis Matris suæ adventum nunciavere.

Argues secundo. Actio Virginis non fuit terminata ad generandam Deitatem; sed eo ipso Virgo non generavit Deum: Ergo non fuit Mater Dei. Nego minorem, quia ut dicitur Virgo vere generasse Deum, non requiritur, quod Deitatem genererit, sed quod produixerit uniuersum inter hypostatin divinam, & naturam huma-

manam, ut vere produxit iuxta post dicenda; nā
passiones sunt suppositorum, & licet sola vno
generetur totum suppositum generari vere di-
citur: sicut quando homo generat hominem, nō
producit animam rationalem, neque materiam
primam, vt pote creates, sed solam vniōnēm in-
ter vtramque, quod sufficit, ut vere dicatur to-
tum hominem gignere.

Sed contra primo; qui inserit ramum vnius
arboris in aliam, non dicitur producere tertium,
quod ex ea infirione resultat: Ergo pariter Ma-
ria vniens animam Christi cum corpore, & Deū
cum homine, non dicētur vere producere Deū.
Nego consequentiam, & est disparitas, quia in-
serens ramum, solum per accidens concurrit ad
productionem speciei resultantis, & supponit
iam partes intrinsece omnino completas: At ve-
ro Maria per se concurrit ad productionē vniō-
nis substancialis inter partes incompletas, ani-
mam scilicet, & corpus; & ad vniōnēm hypof-
raticam inter Personalitatem Verbi, & Humanitatem,
ex quibus resultat hoc totum per se
Homo Deus; ideoque vere Deum hominem ge-
neravit.

Contra secundo. Quod existit ante quam
Virgo intelligatur generans, nequit à Vir-
gine generari; sed Persona Verbi existit ante
quam Virgo intelligatur generans: Ergo nequit
à Virgine generari; sicut quia homo existit ante
quam

quam ignis in ēo calorem producat, non dicitur
producere ab igne. Contra tertio: Quia si Per-
sona Verbi denominari potest producta à Virgi-
ne: Ergo etiam denominari poterit causata, &
mutata; quod implicat. Ad secundam instantiam
distinguo maiorem, nequit à Virgine generari
eo modo, quo supponitur existens, concedo, eo
modo, quo non supponitur existens, nego: &
minorem, Persona Verbi prout simplex, & sub-
sistens in natura divina existit ante quam &c.
concedo, prout quodammodo composita, & sub-
sistens in duabus naturis, nego, nam sic existit
post actionem generativam Virginis.

Explicatur solutio. Persona Verbi, vt com-
posita, hoc est, vt ex illa resultat hoc totum per
se Homo Deus, non supponitur existens ante quam
Virgo generet, nam Deus Homo à Virgine ge-
neratur; at vero vt simplex, seu ante quam ex
ea, & natura humana resultet hoc totum per se
Deus Homo, supponitur existens ante actionem
Virginis. Ad paritatem caloris est patens dispa-
ritas; quia ex homine, & calore resultat hoc
totum accidentale Calidum, non vero hoc per se,
& substantiale Homo, ideoque ignis non produ-
cit hoc totum substantiale Homo, sed hoc acci-
dентale Calidum: at vero ex Verbo, & humanitate
resultat hoc totum per se Homo Deus, quod Vir-
go producit.

Ad tertiam instantiam cum Eximio D. 1772.
disp.

disp. I. sett. I. Nego consequentiam; non enim Persona Verbi potest denominari *Creata à Virgine*, quia Deus non est ab ea simpliciter factus, quod requirebatur, ut *Causatus* diceretur, sed cū restrictione *factus Homo*, quod plāne denotat rationem generantis, non causantis. Neque item potest denominari *mutata*, nam mutatio non denominat terminum *mutatum*, sed *subjectū*. Quando enim materia de non habenda forma transit ad eam habendam, non dicitur forma mutari, sed ipsa materia: Inde cum Persona Verbi non sit *subjectum*, sed terminus generationis Virginēx, mutari non dicitur.

Argues tertio: Humanitas est terminus formalis generationis, & relationis Filij ad Matrē: Ergo scipper ac manet eadem humanitas manet relatio Filij, sed si Maria conceperet purum hominem, & hic postea fieret Deus, maneret eadem humanitas: Ergo tunc Maria esset Mater Dei; atqui non esset: Ergo nec modo est. Distinguuo antecedens, humanitas secundum se præscisse est terminus generationis, nego, humanitas vi subsistens, seu suppositum, concedo; nam terminus generationis est Homo, & Homo est suppositum: & consequens, semper ac manet eadem humanitas secundum se præscisse manet relatio Filij, nego, ut subsistens, concedo, & sic minorem, ac nego consequentiam, quia in eo casu cū actio generativa Virginis non terminaretur ad homi-

hominem subsistentem, non esset Mater Dei, sed solius hominis, qui postea mere per accidens respectu Virginis esset Deus, non autem dependenter ab eius generatione.

Sed contra: Et si Filius alicuius Mulieris nō concipiatur Rex, sed eligatur post nativitatē, verum est quod illa Mulier est Mater Regis: Ergo pariter. Nego consequentiam, & est disparitas, quia cum ille Homo, qui postea fit Rex maneat idem suppositum, quod antea erat, & ea Mulier, sit Mater illius suppositi, vere denominatur Mater Regis: At vero in casu posito, cum dentur duo supposita, vnum humanum in Conceptione, & alterum post illam divinum, & cū actio generativa Mariæ terminaretur ad primū, & non ad secundum, nullo modo vere diceretur Mater Dei; nam communicatio idiomatum fit in eadem Persona, & non in diversis.

SECTIO SECUNDÆ.

An Maternitas actualis, seu actio generativa Virginis terminata sit ad Unionem Hypostaticam?

INQVIRIT quæstio, an Beata Virgo defacto physicè influxerit in unionem hypostaticam? Et utrum talis influxus fuerit omnino necessarius, ut vera Dei Mater existeret: Pro cuius controversia intelligentia aliqua de unione hypostatica, & de materno Virginis concursu ad far-

disp. I. sett. I. Nego consequentiam; non enim Persona Verbi potest denominari *Creata à Virgine*, quia Deus non est ab ea simpliciter factus, quod requirebatur, ut *Causatus* diceretur, sed cū restrictione *factus Homo*, quod plāne denotat rationem generantis, non causantis. Neque item potest denominari *mutata*, nam mutatio non denominat terminum *mutatum*, sed *subjectū*. Quando enim materia de non habenda forma transit ad eam habendam, non dicitur forma mutari, sed ipsa materia: Inde cum Persona Verbi non sit *subjectum*, sed terminus generationis Virginēx, mutari non dicitur.

Argues tertio: Humanitas est terminus formalis generationis, & relationis Filij ad Matrē: Ergo scipper ac manet eadem humanitas manet relatio Filij, sed si Maria conceperet purum hominem, & hic postea fieret Deus, maneret eadem humanitas: Ergo tunc Maria esset Mater Dei; atqui non esset: Ergo nec modo est. Distinguuo antecedens, humanitas secundum se præscisse est terminus generationis, nego, humanitas vi subsistens, seu suppositum, concedo; nam terminus generationis est *Homo*, & *Homo* est suppositum: & consequens, semper ac manet eadem humanitas secundum se præscisse manet relatio Filij, nego, ut subsistens, concedo, & sic minorem, ac nego consequentiam, quia in eo casu cū actio generativa Virginis non terminaretur ad homi-

hominem subsistente, non esset Mater Dei, sed solius hominis, qui postea mere per accidens respectu Virginis esset Deus, non autem dependenter ab eius generatione.

Sed contra: Et si Filius alicuius Mulieris nō concipiatur Rex, sed eligatur post nativitatē, verum est quod illa Mulier est Mater Regis: Ergo pariter. Nego consequentiam, & est disparitas, quia cum ille *Homo*, qui postea fit Rex maneat idem suppositum, quod antea erat, & ea Mulier, sit Mater illius suppositi, vere denominatur Mater Regis: At vero in casu posito, cum dentur duo supposita, vnum humanum in Conceptione, & alterum post illam divinum, & cū actio generativa Mariæ terminaretur ad primū, & non ad secundum, nullo modo vere diceretur Mater Dei; nam communicatio idiomatum fit in eadem Persona, & non in diversis.

SECTIO SECUNDÆ.

An Maternitas actualis, seu actio generativa Virginis terminata sit ad Unionem Hypostaticam?

INQVIRIT quæstio, an Beata Virgo defacto physicè influxerit in unionem hypostaticam? Et utrum talis influxus fuerit omnino necessarius, ut vera Dei Mater existeret: Pro cuius controversia intelligentia aliqua de unione hypostatica, & de materno Virginis concursu ad far-

mationem Corporis Christi sunt præmittenda: Primito igitur primo, quod iuxta meliorem sententiam duplex est in Christo substantialis vnio: alia *naturalis*, qua nimirum eius anima unita est corpori; alia vero *hypostatica*, qua scilicet hypostasis divina unita est humanitati; & dicta est. *Hypostatica*, quia facta fuit immediate non in natura divina, sed in hypostasi, seu Verbi personalitate, ab ea que, & humanitate realiter distinguitur, ut pote modus earum.

Atque hæc vnio iuxta varias sententias considerari potest duplex, vel triplex partialis, unde una totalis resulteret: Dicitur duplex, si dicatur cum P. Rodes, & alijs, hypostasim divinam, solum fuisse unitam animæ Christi per unionem spiritualem, & corpori per Corpoream, non vero viaioni naturali, nam hæc solum mediare assumpta est à Verbo, quatenus animæ, & corpori, quæ immediate assumptæ, erat conjuncta. Dicitur triplex, si dicatur cum P. Carle. Quod personalitas Verbi non solum animæ per spiritualem unionem, & corpori per corpoream, sed unioni etiam naturali per unionem hypostaticam propriam unita fuit; & hæc vnio dimissa est in triduo mortis, & in resurrectione resumpta.

Primito secundo: Certum omnino debere esse, quod B. Virgo, ut esset vera Christi Mater, debuit producere eius naturalem unionem; quia ut homo dicatur substantialiter genitus, debet

bet aliqua pars substantialis illius generari; atque ex tribus partibus substantialibus hominis, solum potest generari vnio, nam anima, & materia creantur: Ergo. Attamen unionis naturalis productio cum in generationibus ordinarijs non fiat in instanti concursus maris, & feminæ, sed post aliquot dies, residet *virtualiter*, seu tāquam in virtute, in semine Viri, & Mulieris; quod transacto debito tempore, ut organa disposita sint ad animam rationalē, & ut hæc à Deo creantur, producit unionem; cuius productio dicitur fieri à Parentibus, quia ab eis decissa est seminalis materia in quā continebatur.

Dixi in semine Viri, & Mulieris, quia non solum Vir concurrit active ad generationem, verum etiam femina per communicationem seminalis materie, licet etiam cōcurrat passive: Unde concursus fêmeus activus modo dicto ad generationē protius requiritur, ut contra Aristotelem tenet probabilior Medicorum sententia cum Hypocrate, Galeno, Valesio, & alijs. Quibus ex omnibus concluditur, Mariam effectivē physice generasse unionem animæ Christi cum corpore, ut & alię Matrēs, per decisionem veri seminis; quod fieri necesse fuit, nam generatio est origo viventis à vivente à principio conjunctio in similitudinem nature. Atque hæc similitudo, & conjunctio principij sit à semine, quod est aliqua pars substantialis generantis, qua conjungitur

gitur cum genito, & per quam hoc sit illi simile.
Ad hæc vide P. Suar. tom. 2. in 3. p. disp. 10.
Sect. 2.

Neque id obstat illibatae Mariæ Virginitati; nam huic solum opponitur materiæ seminalis communicatio facta voluntarie, & cum venerea delectatione: At B. Virgo sicut pèperit sine dolore, ita sine carnali voluptate cōcepit. Ab alijs tamen Matribus Maria distinguitur, in eo, quod illæ sint causæ partiales, licet principales, Filij; at vero Virgo fuit causa adæquata generationis Christi, sed instrumentalis ab Spiritu Sancto elevata, qui ad eam generationem concurrevit adæquate principaliter, & suplevit semen Patrium, Virgineum què elebavit ad Christi productionem: In quo sensu dicitur à Patribus, quod Spiritus Sanctus fuit semen, ex quo conceptus est Christus; & quando dicunt, hunc sine semine conceptum fuisse, intelligendi sunt de materia seminali Viri.

Præmitto tertio: Quod Beata Virgo debuit concurrere ad Christi generationem, sicut & alia Mares, tribuendo proli materiam, nimiri sanguinem, & semen, ut sic generatio sit à principio conjunctio, & in similitudinem naturæ; verificetur que quod ait Phylosophus, membrum Parentis est Filius, imo est idem cum ipso; & quod Augustinus aiebat, Caro Christi Caro Marie. Nam quod aliqui timentes, ubi non est timor, asserunt,

partem

partem carnis Mariæ decissam fuisse ab eius corpore, vt Domini corpus formaretur, falsum omnino est; nam reliqua Mares, vt vere tales sint, non carnem, sed sanguinem, & semen conferunt proli; atque hoc, vt dictum est, Mariæ Virginitati non obest.

Neque secundo obest, quod in reliquis Matribus formetur corpus proli ex impurissimo sanguine, nèpe menstruo, & prorsus indecenti B. Virginis: hoc enim falcissimum est, nam sanguis, ex quo proles in utero Matris efformatur, purissimus est, & perfectè decoctus, quando fit talis formatio: Tunc vero vocatur menstruus, & est impurus, quando ob aliquam humorum indispositionem, inutilis ad generationem fit, ideoque à natura, ne prorsus corrumpatur, expellitur. Neque tertio obest, quod Patres dicant, in Christo esse carnem Mariæ: hoc enim verū est, non quatenus aliqua pars carnis illius, ad generationem Christi a vulsa fuerit, sed quatenus fuit ex eius sanguine, & semine coagulatus. Nunc vero his præmissis sit.

Prima conclusio contra Thomist. & Patres Suares, Vasques, Molina, & alios cum Patribus Granad. Hurt. Bernal, & Vega citatis à P. Rodes hic q. 2. §. 1. Maria Virgo defacto produxit vniōnem hypostaticam. Probatur cōclusio auctoritate Patrum. Nam D. Ambros. Epist. 81. inquit; *Caro per Virginem iuncta est Deo;* sed carnem jungi

iungi Deo, est carnem vniri hypostatice Deo: Ergo per Virginem, idest, per influxum Virginis caro unita est hypostatice Deo. Itē. s. Athanas. de Incarnat. tom. 3. ait. Carnis unitio cum Verbi divinitate ex utero traxit originem; sed carnis unitio cum Verbo est productio unionis ad Verbū: Ergo productio unionis ad Verbū ex utero Matrix traxit originem.

Demum Amsbertus lib. 2. in Apocalip. ait, *Virgo Deum homini conjunxit, Deum carni univit;* atqui, *Deum homini conjungere, & Deum carni vnire,* est formalissime producere coniunctionem, seu unionem Dei cum carne: Ergo Virgo talem unionem produxit; quæ quidem hypostatica est. Probatur iam conclusio ratione: Quid quid est possibile, & cedit in honorem B. Virginis, defacto illi concessum est, vt in hac materia est principium Theologorum certissimum, & nos ex professo postea probabimus; sed productio unionis hypostatica à Virgine est possibilis; vel ostende duo contradictoria, quæ nunquam ostendes; & cedit in honorem Beatæ Virginis: Ergo defacto illi concessa est.

Secunda conclusio cum Patribus Barbiano Controvers. I. disp. 1. & 2. Aranda, & pluribus Recentioribus contra supra citatos, & Patrem etiam Rodes ibidem. Usque adeo verum est, Beatam Virgem influxisse in unionem hypostaticam, vsinē tali influxu vera Dei Mater nullatenus es-

set:

set: Vnde talis influxus methaphysice necessarius est Marri Dei. Probatur conclusio efficaciter ex Patribus Barbiano, & Aranda. Non potest esse Mater Christi Mulier, de qua non verificatur formalis Christi productio; atqui si Maria, non produxit unionem hypostaticam, de ea non verificatur formalis Christi productio: Ergo si ea non produxit non fuit vera Mater Christi. Probatur minor: Productio solius unionis naturalis non est formalis productio Christi; sed si Maria non produxit unionem hypostaticam, solum verificatur de ea productio unionis naturalis: Ergo si Maria &c.

Probatur maior: productio unius neque conexi, neque exigentis aliud, sed potius naturaliter repugnantis illi, non est productio formalis illius, vt est evidens; atqui productio unionis naturalis in humanitate neque connectitur, neque exigit Christum; seu Verbum hominem; sed potius naturaliter Verbo repugnat, utpote solū exigens humanitatem subsistentem naturali modo, nimirum subsistentia humana: Ergo productio solius unionis naturalis &c. Ulterius: Mariæ esse Matrem Dei est formalissime Deum facere natura humanae participem, & sibi similem in natura; sed si non produxit unionem hypostaticam, non fecit Deum natura humanae participem, nam facere Deum participem natura humanae, est formalissime Deum active vnire humanitati.

viparet: Ergo si non produxit Unionem hypostaticam, non sicut vera Mater Dei.

Iam vero, quia licet certum sit, in eodē instanti reali temporis productam fuisse utramque Unionem, naturalem, & hypostaticam; varius tamē est inter Theologos circa rationis, vel naturae instantia modus discurrendi. Primus illorum, qui cum Patrib. Vasques, & Lugo dicunt, prius natura productam fuisse Unionem naturalem, postea hypostaticam. Secundus eorum qui ē contrario descendunt afferentes pro se Angelicum Præceptorem, prius natura factam esse hypostaticam Unionem, & postmodum naturalem. Tertius ceterum illorum, qui iuxta Doct. Exim. fecuti Sanc. Aug. Fulges. Greg. & Damasc. afferunt; eadem indivisibili actione utramque Unionem fuisse productam; iuxta hos tres dicendi modos probanda est conclusio.

Iuxta primum ergo modum discurrendi, probatur. Tota Virginis actio, qua constituta fuit Mater Dei, terminata est ad hominem, ante quam hic homo intelligeretur Deus; sed actio productiva hominis ante quam talis homo intelligatur Deus, non est formalis productio hominis Dei, sed solius hominis: Ergo tota actio Virginis, qua constituta est Mater, non est formalis productio hominis Dei; sed eo ipso iuxta hunc discurrendi modum non est Mater Dei, quia Mater Dei non est illa, cuius actio non termina-

tur ad Deum, sed solum ad hominem: Ergo vt Maria sit Mater Dei, debet eius actio productiva ad Deum terminari, ac proinde producere Unionem hypostaticam.

Probatur iam concusio iuxta secundum modum loquendi: Ut Mulier sit vera Mater, debet eius actio generativa terminari per se ad Filiū, seu ad suppositum genitum iuxta illud Beati Alberti in Mariali Cap. 184. *Mater est per se causa & origo Filii;* atqui licet prius natura producta sit Unio hypostatica, si tamen non est producta à Maria, huius actio productiva non terminatur per se ad Deum hominem: Ergo non erit vera Mater Dei hominis. Probatur minor: Actio productiva Unionis naturalis per Mariam solum terminatur per se ad extrema per tales Uniones visibilias; sed hæc tantum sunt anima, & corpus: Ergo per se non terminatur ad Deum hominem, seu ad Verbum, & Humanitatem; cū actio quo ad substantiam naturalis nequeat per se terminari ad tale suppositum, quod non naturali modo est tale, sed est illi indebitum.

Denique iuxta tertium dicendi modum sic argumentor: eadem indivisibilis actio productiva Unionis hypostaticæ, est productiva Unionis naturalis; sed per actionem productivam Unionis naturalis constituta est Maria vera Dei Mater, ita vt si eam non produxisset, vera Dei Mater non esset. Ergo per actionem productivam